

KURJER ZAGŁĘBIA

Udziałnik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem i pocztą rocznie marek 900, półrocznie 450 kwartalnie mk 225, miesięcznie mk 75.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk 7,50 Drobne i Mk. 50 fen. za wyraz, najmniej Mk 15.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC ulica Dęblińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz Władzile i światła od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7 w

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC wtorek dnia 15 lutego 1921 roku Nr. 35 Rok XVI

Niniejszym zawiadamiam Sz. Kliencieleż iż z dniem 9 b. m. **przeniosłem swój zakład krawiecki** z ul. Płockiej do domu Nr. 50 przy ul. Józefa Piłsudskiego (Starososnowiecka) Polecając się nadal łaskawym względem pozostaje z wysokim poważaniem **T. Piętka**

Dzisiaj i dni następne arcydzieło ekranowe **Dusze w okowach** Nastrojowy dramat w którym widzimy cierpiące dusze gnębione przez monarchizm. NAD PROGRAM: **Salon oczyszczenia obuwia** Przewyborna farsa śmiechu w 2 cz.

Eleganckie wiosenne okrycia damskie w wielkim wyborze polecają 854 **J. Zylborazlak i A. Koplowiec** SOSNOWIEC Modrzejowska Nr 1

Polityka Związku Ziemiań.

W swoim czasie Związek Ziemiań nadał nam publikację bardzo wymownie świadczącą o bolszewizmie Związku Prac. Rolnych. Fakty sążnane w tej publikacji są nadto świadczą, że Związek Zaw. Prac. Rolnych zdradził interesy zawodowe w czasie zajęcia bolszewików. Wobec tych faktów dawałoby się, że Związek Ziemiań najmie nadal odpowiednio stanowisko wobec pracowników rolnych. Tymczasem oto co czytamy w „Młóci Niepodległej”. Nie poprzestawa Zw Z, na konterencjach z przedstawicielami prasy społecznej, ale starał się zainteresować swymi interesami także przedstawicieli prasy profesjonalnej. A niezależnie od tego przesyła redakcjom liczne biuletyny i komunikaty, wciąż informacyjnie, a tak liczne i tak szczegółowe, że by wszystko przeczytać, trzeba było zawsze poświęcić temu pewną ilość czasu. Taktyka dyplomatyczna Głównego Zarządu Związku Ziemiań zawsze tej trzymała się zasadą, by w tych informacjach i komunikatach ukazywać interes kraju a nie interes osobisty.

osiągnęła stosy sukcesu we wrześniu ubiegłego roku po najściu bolszewików, gdy Związek Zawodowy Pracowników Rolnych w osobach licznych swoich pracowników, członków Zarządu, instruktorów i delegatów zaczął wchodzić w stosunki zdradziecze z bolszewikami, między innymi zarządy zamieniając na bolszewickie rowki. I wtedy to Główny Zarząd Związku Ziemiań, rozdarłszy szaty, oświadczył publicznie, że ze zdradcami nie będzie wchodził w żadne stosunki. Nie uznaje też za możliwe pertraktować w sprawach zawodowych ze Związkiem Zawodowym Pracowników Rolnych, dopóki ten nie oczyści się wobec opinii publicznej z tego nadmiaru ciężkiego zarzutu zdrady.

Wszyscy naturalnie przyklasnęli temu oświadczeniu. Zarząd Główny Związku Ziemiań odezwał się, jak Katon. Prasa poparła go. Więc znowu plynęła do redakcji fala komunikatów.

Nie poprzestając na tym, Zarząd Główny Związku Ziemiań wydał już z datą roku bieżącego broszurę pod nagłówkiem „Rola członków Związku Zawodowego Robotników Rolnych podczas najazdu bolszewickiego” (str. 56, Warszawa 1921). Publikacja ta, w której przedstawiono piastycznie najrozmaitsze zdrady członków owego Związku, przekonała ostentacyjnie wszystkich, że istotnie niepodobna pertraktować z instytucją tak skompromitowaną, dopóki się nie oczyści.

Nagle stało się coś istotnie

nieprzewidzianego. Bo oto w Nr. 32 Kurjera Warszawskiego z dnia 1-go lutego ujawniła się komunikat oficjalny Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej, z którego dowiedzieliśmy się, że już dnia 29 stycznia odbyło się pod przewodnictwem inspektora pracy zebranie przedstawicieli Związku Ziemiań w osobie prezesa Zarządu Głównego p. Stachisgo i prezesa Komitetu Centralnej klasowych Związków Zawodowych poświęcone ustaleniu zasad, na których mogłoby się rozpocząć bezpośrednie rokowania pomiędzy Związkiem Ziemiań a Związkiem Zawodowym Robotników Rolnych, przyszym już doszło do porozumienia w całym szeregu punktów.

Rzecz nas doprawdy zaskoczyła. Zarząd Główny Związku Ziemiań z prezesem swym, panem Stachim na czele, który zasypywał nas tyle komunikatami, ani słówkiem nam nie doznał, że związek Zawodowy Robotników Rolnych oczyścił się ze stawianych mu zarzutów albo o tym, że „jakośkolwiek się nie oczyścił, jednakowoż Zarząd Główny Związku Ziemiań, z prezesem swym panem Stachim na czele, zdecydował się nie być nadal owym Katonem i wając jednak w pertraktacje z tymi, którzy przedtym byli tego niegodni.

Zaciekawienie poinformowania nas o tym po tym, że się tak wyrażymy, wprost demoralizujących a co najmniej sensacyjnych komunikatach, dziwnie wywrócił na nas wrażenie. Zdaliśmy sobie nam, że Zarząd Główny Związku Ziemiań chciał sobie uczynić z prasy artylerię, która ostrzeliwałaby pozycje przeciwników tak długo, dopóki ten nie zaproponowałby pogodzenia, a wtedy rozpatrzoneby warunki, naturalnie wciąż ze stanowiska interesu kraju a nie Związku Ziemiań.

Ale nieestety prasa ma akcję swoją taktykę dyplomatyczną. Jeżeli kierowała swoje armaty na szczyt Związku Zawodowego Robotników Rolnych, to wcale nie dla tego, by rozstrzygnąć spór między pracodawcami a pracobiorcami, ale rzeczywiście dlatego, by tępić zdradę. Gdy więc przekonał się, że Zarząd Główny Związku Ziemiań głosił szczytne deklaracje tylko na papierze, ale w praktyce się ich nie trzyma, może każdej chwili obrócić swoje armaty w inną stronę. A gdyby nawet tego nie uczyniła

wobec faktu, że rozmiar jej kul znacznie przerastałaby rozmiar nowego celu, to niezawodnie uczyniła co innego. Oto poczyniła odgad wszystkie komunikaty Zarządu Głównego Związku Ziemiań bez czytania rzuciła do kosza.

Nie jest wykluczone, że taktyka dyplomatyczna Związku Ziemiań będzie próbowała tłumaczyć to odstępowanie od własnej deklaracji groźbą strajku. Ale na to odpowiemy, że dnia 13-gorcaśnia, gdy Zarząd Główny Związku Ziemiań składał deklarację Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej, miał chyba zdawać sobie sprawę z tego, że groźba strajku tak samo istnieć mogła jak obecnie. A jeżeli wtedy uważał za właściwe alarmować prasę i opinię publiczną, to wypadałoby teraz przyszanie uspokoić ego, że dla pewnych korzyści, naturalnie kraju, Katonem nadal nie będzie.

Gdy więc Zarząd Główny Związku Ziemiań oszczędził sobie uprzedzenia nas o tym, nie chaj nam wolno będzie oszczędzić sobie czytania nadal jego komunikatów i przyjmowania od niego, jak się okazuje, wyborna informacji, podobnego do wyboru udzielenych wierszyków, publikowanych przez pomniejszych poetów

Z Sejmu.

WARSZAWA. (P.A.T.) Po załatwieniu kilku drobniejszych spraw, Izba na ostatnim posiedzeniu przystąpiła do dyskusji nad expose prezydenta ministrów.

Pierwszy przemawiał p. Dębski (PSL) „Stronnictwo mówcy tylko w poczuciu głębokiej odpowiedzialności, zdecydowało się pozostać w rządzie po wyjściu z gabinetu przedstawicieli 2 wielkich klubów Rząd obecny nie jest już rządem większości, ale rządem koniactwo państwowej.

Mówca z uznaniem podkreśla dążenia rządu do ostatecznego zawarcia pokoju, oraz zapowiedzi podniesienia rolnictwa. Uchwalenie pokoju zbiegło się z nawiązaniem ścisłych stosunków z Francją.

Podróż Naczelnika państwa do Paryża, jest nie tylko wyrazem utrwalenia wzajemnych sympatii, ale także świadectwem, że koncepcje polskie w sprawie wschodniej znajdują coraz większe zrozumienie na zachodzie. W sprawie polityki zagranicznej rząd obecny zależycie spełnia swoje zadanie.

PSL, będzie dbało nadal o utrwalenie zaufania mas do własnego rządu.

P. Głabiński (Zw. Lud. Nar.) oświadcza: „Sojusz z Francją za którym jednoznacznie oświadczył się Sejm, jest rzeczywiście naturalny. Jesteśmy przeciwni takim tworum jak Litwa Srodkowa Domagamy się, aby pokój w Rydze był jak najprędzej zawarty. Co się tyczy rządu obecnego ten od samego początku rzeczywiście nie był koalicyjny.

ZLN oczekuje od rządu przede wszystkim czynu. Zachowa sobie stanowisko krytyczne i zupełnie wolną rękę.

P. Stapiński (PSL Lewica): Co do polityki zagranicznej chcę tylko oświadczyć, że jesteśmy przeciwnikami wszelkiej „orientacji”. Polska ma dość siły aby swe stosunki układać na podstawie zasady: „kto z nami z tym my”. Mamy zaufanie, że każdy rząd polski o tem nie zapomni.

Teraz jednak, kiedy po odparciu wroga zobaczyliśmy w jakim kierunku idzie nasza reakcja, uważam, że rząd ten powinien ustąpić. Jestem za ustąpieniem rządu także dla tego, że za jego władztwa uchwalono konstytucję taką, jaka została uchwalona Rząd od odpowiedzialności za nią się nie może uchylić.

Przemówienie p. Stapińskiego było ustawicznie przerywane przez różne okrzyki i uwagi.

Przemawiali jeszcze pp. Daszyński, Hausner i Głabiński. Po odesłaniu do komisji nagłego wniosku p. Waszkiewicza o wyasygnowanie 40 milionów marek na organizację kas chorych posiedzenie zamknięto. Na następne jutro.

Możliwość przesilenia rządowego?

WARRZAWA (wł.) W Sejmie rozeszły się pogłoski, że możliwy jest wybuch przesilenia gabinetowego, wskutek wzmożonej agitacji pewnych klubów, biorących udział w rządzie — przeciwko temu rządowi.

Z Górnego Śląska

Protest członków Komitetów parytetycznych.

ZAWODZIE (wł.) W Ligocie, powiat pszczyński, i w Zawodzie polscy członkowie i ich zastępcy w Komitetach parytetycznych zebrał się dnia 8-go b. m. na naradę i po barczorzechowem omówieniu spraw plebiscytowych uchwalili jednomyślnie rezolucję, w której zaprotowali przeciwko przyjmowaniu telegraficznych zgłoszeń z kategorii B i C a więc emigrantów i przybyszów, jak też zażądali usunięcia od głosowania wszystkich tych z kategorii B i C, którym udowodniono nielegalne postępowanie i fałszerstwa przy staraniach o kartę legitymacyjną.

Na nic się nie przyda

BYTOM (wł.) Wszelkie protesty niemieckie przeciwko odrębnemu głosowaniu emigrantów nie odniosły żadnego skutku. Jak się dowiadujemy z wiarodobnego źródła, emigranci głosować będą odrębnie. Znaczy to, że głosowanie przeprowadzone zostanie w dwóch częściach; w pierwszej głosować będą mieszkańcy G. Śląska, w drugiej zaś, nieco późniejszym, odbędzie się głosowanie emigrantów. Data drugiego głosowania będzie podana do wiadomości przez ogłoszenia w prasie. Emigranci otrzymują przepustki służące za wykaz głosowania. Przepustki te służyć będą zarazem jako paszport i nie potrzebują być wizowane przez władze konsularne francuskie. Upoważniają one do przyjazdu na G. Śląsk tylko w ciągu dwunastu dni poprzedzających drugi dzień głosowania. — Wobec tego głosowanie emigrantów odbędzie się najwcześniej za 14 dni od głosowania mieszkańców G. Śląska.

Agitacja wszechniemiecka.

BYTOM (wł.) Dyrektor p. May, przy pomocy całego ciała nauczycielskiego pojmując swe obowiązki pedagogiczne w ten sposób, że agituje środkami prawdziwie niemieckimi. Oto niedawno szanował pedagogowie zwrócili się do swych wychowanków z propozycją, aby zgłaszali się do pracy w niemieckim Komisarjacie plebiscytowym w Bytomiu, zawiadamiając ich równocześnie, iż ci, którzy się zgłoszą na ochotnika do akcji wszechniemieckiej — będą uwolnieni od lekcji. Oczywiście rzecz, że na taką przynętę złapalo się wiele młodocianych umysłów, a na wet niektórzy Polacy słabego charakteru i tchóralnego usposobienia ugięli się przed terrorem większości kolegów Niemców. W ten sposób wskutek nacisku ze strony dyrektora i nauczycieli uczniowie gimnazjum wzięli liczny udział w akcji plebiscytowej po stronie niemieckiej, a w niektórych wyższych klasach niebyło waku tek tego lekcji w czwartek i piątek t. j. 3 i 4 b. m.

Walka o byt.

KRAKÓW. 2000 w Warszawie, 600 w Paryżu to liczba oficerów, zajętych w ministerstwie spraw wojskowych w Warszawie i min. wojny w Paryżu, mającym w zarządzie armię kilkakrotnie większą. Przeledowanie wszystkich naszych urzędów zbędnymi pracownikami, rozkładanie pracy jednego człowieka na czterech z których reszta pracuje tylko jeden „wól roboty”, a trzech kolegów, siedzących z „protekcją”, udaje, że mu pomaga, to jest choroba naszego organizmu, przeciw której walczymy oddawna, domagając się sanacji i protestując przeciw tekemu rebankowi skarbu, przeciw wyrzucaniu pieniędzy w błoto.

Min. skarbu Grabski puszczał wszystkie głosy; domagał się poprawy, mimo uszu. Rozumny i dobry gospodarz, Fr. Steczkowski, rzadzi inaczej. Rozpoczęła pracę podobną dość energiczną nadzwyczajną komisja trzech, wyłoniona przez prezydium Rady min., która bada stosunki administracji i czystości.

Ze sprawozdania tej komisji wynika rzecz niesłychana. Oto wszystkie ministerstwa, choć nie jednego zapewne bolało serce, poddały się rewizji. Jedno tylko min. spraw wojskowych postawiło się okoniem. Nie wpuściło komisji już!

„Naród” warszawski informuje, że powodem nieprzeprowadzenia kontroli są specjalne trudności, jakie urzędnicy min. spraw wojskowych, czynią komisji. Odnosi się wrażenie, że urzędnicy min. spraw wojskowych wogóle nie chcą dopuścić do ministerstwa żadnej rewizji. Aczkolwiek komisja posiadała specjalne pełnomocnictwa dla zbadania min. spraw wojsk., aczkolwiek przewodniczący komisji p. Wojciechowski, po-

mimo wszelkich trudności, starał się dotrzeć do aktów, jednakże nie była ona w stanie przełamać „biernego oporu” urzędników min. spraw wojskowych.

Okazuje się z dotychczas zebranych informacji, że MS. Wojsk. zatrudnia niesłychaną liczbę 2000 oficerów, gdy tymczasem min. wojny, operujące armią parokrotnie większą niż armia polska, liczy zaledwie oficerów 600. Tę niesłychaną liczbę oficerów, którzy faktycznie dekurują się tylko w ministerstwie, nie spełniając żadnych funkcji i naradzając skarb państwa na olbrzymie koszty, wytłumaczyć można systemem protekcyjnym i marją oficerską, która istnieje w MS. Wojsk.

Pomimo jednak oporu urzędników oficerów MS. Wojsk., Sejm zdecydowany jest ostro przeprowadzić swą wolę i podkoleja administracyjną przysięła wniosek, wzywający Rząd do natychmiastowego dokonania rewizji.

Przypuszczamy, że wola Sejmu będzie musiela być uszanowana. Ale incydent powyższy rzuca ciskawe światło na stosunki, panujące w wojsku na butę pp. oficerów, przekraczającą miarę i na konieczność daleko idących reform w tej armii naszej, która, dobra w polu, dzięki światłemu żołnierstwu, w kraju zwłaszcza w korpusie oficerskim, jest bardzo ciężo daleka już nie od ideału, ale od przeciętanych zupełnie wymagań pod bardzo wielu względami.

Drzwi min. spr. wojsk. muszą się otworzyć przed komisją tak jak wszystkie drzwi inne. A nieestetyki i panowie protegowani muszą spaść z etatu państwowego, bo państwo nie stać na to, by ich żywić.

Nowe krętactwo rządu niemieckiego.

BERLIN (wł.) Biuro Wolffa donosi półurzędowo, że mimo zaprzeczeń polskiego ministra spraw zagranicznych, jakoby Polska gromadziła wojska nad granicą niemiecką, rząd niemiecki jest w posiadaniu dowodów potwierdzających jego zarzuty w notach do aliantów przeciw Polsce wniesionych. Według oświadczeń „dowodów” niemieckich skoncentrowali Polacy w okolicy Łomży, Miawy i Ostrołki 4-tą dywizję w sile 14000 ludzi, w okolicy Grudziądza, Torunia i Bydgoszczy 16-tą dywizję i jedną brygadę w sile 20000 ludzi na pograni-

czu prusko-poznańskim 3 dywizję i jedną brygadę w sile 54000 ludzi wzdłuż granicy śląskiej dwie dywizje w sile 42000 ludzi pozatem linja rezerwowa w sile 25000 ludzi, a w okolicy Warszawy dwie dywizje legionów w sile 42000 żołnierza, czyli razem około 212000 ludzi przeciwko Niemcom, podczas gdy nad granicą litewską stoi tylko 70 tysięczna armja, a na froncie rosyjskim tylko 126000 ludzi Komunikat Wolffa zapowiada, że rząd niemiecki w sprawie tej niebawem wysle nową notę do Koalicji.

Aresztowanie lubelskich rzeźników za lichwę.

LUBLIN (wł.) Urząd województwa lubelskiego po przeprowadzonej rewizji u rzeźników, znalazł u kryte 594 f. słoniny i 570 f. sadła

Zarekwirowane artykuły sprzedano ludności po

cenie taryfowej a ośmiu niesumiennych rzeźników osadzono w więzieniu

Ludność wszystkich miast a zwłaszcza Krakowa oczekuje podobnych zarządzeń.

Mobilizacja w Rosji.

LWÓW (wł.) Z Kamieńca Podolskiego donoszą: W ubiegłym tygodniu rozstrzelali bolszewicy znowu 14 osób z miejscowej inteligencji Aresztowano żony

wszystkich nchodźców, po zostało na miejscu. Po wsiach przeprowadza się ostre rekwizycje Ogłoszono mobilizację mężczyzn do 45 roku życia.

Nota rządu niemieckiego do Polski.

BERLIN (wł.) Biuro Dammerta donosi, że rząd niemiecki przygotowuje nową notę do Rządu polskiego, której treść ogłosi jednakże dopiero po wysłaniu jej do Warszawy.

Masowe straconia w Rosji

KOPENHAGA (wł.) Piotrogrodzka „Prawda” donosi: Według urzędowej statystyki rozstrzelano w Moskwie w grudniu ubiegłego roku 180 osób. W pierwszych dziesięciu dniach stycznia stracono dalsze 347 osób.

Pomoc międzynarodowa dla Austrii.

LONDYN (wł.) „Daily Telegraph” dowiada się, że konferencja rzeczoznawców Koalicji w sprawie udzielenia Austrii pomocy finansowej rozpoczęła się 15 lutego w Paryżu. Banki mejsj Austrii uzyszczyć kredytu na 200 milionów franków.

Masowe wystąpienia z kościoła.

PRAGA (wł.) Pisma socjalistyczne donoszą o masowych wystąpieniach z Kościoła katolickiego. W obwodzie Pragi przeszło w ostatnich dwa tygodniach sz 100 tysięcy katolików na husytyzm. — Ośó to skutki bezgranicznego radykalizmu czeskiego, który się przeobraza na husytyzm a ostatecznie na bolszewizm.

Rozbrojenie Bawarii.

BERLIN (wł.) Komisarz Rzeczy dla spraw rozbrojenia, dr. Peters, zamierza w przyszły piątek wyjechać do Monachjum w celu przeprowadzenia rozbrojenia Bawarii. Generał Nollat, który się miał udać do Paryża, pozostał w Berlinie aż do wyjeżdżenia stanowiska rządu bawarskiego.

Kronika.

— **Od Wydawnictwa.** Dzielniejszy numer „Kurjera Zagłębia” wydaliśmy z opóźnieniem wskutek uszkodzenia kabla elektrycznego i braku prądu jakiego do dziś dnia Elektrownia nie dostarczyła.

— **Z życia muzyków.** W ubiegłym niedzielnym w sali „Lutnia” odbyło się zebranie walne muzyków zawodowych i amatorów.

Na zebraniu wybrano Zarząd Związku Muzyków Zagłębia, ustalono wysokość wpisowego i składek, oraz minimalne wynagrodzenia dla muzyków zawodowych.

Pierwsze posiedzenie Zarządu odbędzie się w środę 16 bm., na którym przejęte będą akta i fundusze dotychczasowego z-ku i rozpatrzone sprawy bieżące.

Na posiedzeniu, które odbędzie się w redakcji „Kurjera” o godz. 8 i 1/2 będą profesor Jakubowicz, oraz delegaci od muzyków z Będzina, Dąbrowy, Zwiercia i najbliższych okolic.

Szczegóły z zebrania walnego podamy jutro.

— **Miasto a polityka komunalna.** Dział w niedzielę 13 bm. o godz. 4-sj pp. w sali T-wa Dobroczyńności na Gó-

rze Zamkowej w Będzinie Władysław Musiał, radny w Będzinie wygłosi aktualny odczyt p. t. „Miasto a polityka komunalna”. Odczyt wzbudzi zainteresowanie. Dochód z odczytu przeznaczono na plebiscyt.

— **Krewka gospodyni.** Pewna właścicielka domu na Pogoni, której nazwiska na razie nie wymieniamy, weszczyna u stawiczasz awantury z lokatorami, zakłócając spokój ogólny i to z racji rzekomych szkód domu, powstałych z braku doboru. Właścicielka ta żąda pieniędzy na utrzymanie dozorca domu, gdy zaś się co uszkodzi — w sposób arogancki i nieswytka ordynarny rzuca się po korytarzu, wymyślając „podejrzenia przez nią o „by”. Gdyby był dozorca domu nie wyrwałby „chłopi czy by” kłamek. Zamiast zaoszczędzić sobie strat, „uprzelma” gospodni wskutek braku stróża, niepotrzebnie tylko zła, sobie wydaje opinie, zatrzymując lokatorów, którzy postępowali, że o ile gospodyni nie uspokoi, ogłoszą jej nazwisko i sposób postępowania lokatorami, nie mówiąc już interwencji władz.

— **Ladna hygiena w szpitalu.** Czy wiadomo zarządowi szpitala miejskiego przy ul. Aleja, że do okładów z lodu dla chorych używany jest... lod z rynsztoku, rąbany tasakiet przez posługaczki zapewne z względów... oszczędności wycb?.. Dlaczego pomyja nieczysteści ze szpitala wylwane są do pobliskiego ogródka z altanką zamiast do kloaz czy specjalnych delów na... myje?..

— **Komunikacja z Rosją bolszewicką.** Gazety gredzieńskie donoszą, że ma się rozpocząć normalna komunikacja z Rosją sowiecką. Przepustki wydawane będą obywatelom polskim, którzy chcą odwiedzić swych krewnych w Rosji. Kto będzie chciał jechać w innych celach, będzie musiał mieć specjalne na to pozwolenie.

— **Dezynfekowanie rynsztoków.** Przy ul. Aleja, obok domu p. Wolfa późnymi wieczorami i w nocy na zeszłym, co się tam pole cichaczem wyławane są beczki nieczystości, które, dezynfekują rynsztok wpływając do nich z obfitości i zawiadając nawet o chodak. Bodaż to nasza hygiena!

— **Pan Hampel paskuje** Komisji Kontroli Cen przy Wydziale Apropowizacyjnym Magistratu m. Sosnowca podlegając do odpowiedzialności za przekroczenie cen piekarskich Hampła zamieszkałego przy ul. Modrzejowskiej 40, który za funt chleba pozaskontygentowego żytało-pytłowego pobral mł 40 tj. za bochenek chleba 6-oh fantowy 240 mk. Sprawę skierowano do Urzędu Walki Lichwą.

— **Zwózka lodu.** Panując od kilku dni przymrozki spowodowały pokrycie okolicznych stawów w dosyć grubą powideką lodu, z czego korzystają jak browary tak i cukiernicy którzy poczęły zaopatrywać się na lato w lód. Niestety jednakże zwózka lodu pochłania znaczne sumy się ponieważ za samo zwłozenie lodu w jednokonnej furmanką trzeba płacić do 100 mk. dziennie.

— **Ze Związku malarzy** W d. 6 bm. na ogólnym zebraniu Związku Zawodowego malarzy uchwalono podnieść płacę dla malarza do 750 mk.

— Kary na restauracje i browary. Za nielegalny wyzysk alkoholu Starostwo Będzińskie skazało restaurację „Zacisze” w Sosnowcu na zapłacenie 20 000 mk. kary w drodze administracyjnej.

Za nielegalne kombinacje, sprzeciwiające się przepisom prawnym, pociągnięto do odpowiedzialności browar Sercarta w Będzinie, na który nałożyło Starostwo 300 000 mk. kary i browar Brewdy w Kromielowie, który skazano na 100 000 mk. kary. Starostwo w sprawach tych jak widzimy, postępuje bardzo energicznie.

— ● połączenie kolejowe. Nie mówiąc o tem, że połączenie kolejowe i rozkład jazdy w dyr. Warsz. pozostawiają wiele do życzenia, ni stąd ni zowąd kasuje się nagle pociąg. Oto np. pociąg Nr. 114 odchodzący do Warszawy o godz. 12 i pół, w poł. onegdaj został skasowany a liczył pasażerowie dowiedzieli się o tem dopiero w ostatniej chwili! Dla czego o zmianach w rozkładzie jazdy nie przewidziano się wcześniej publiczności drogą ogłoszeń na specjalnych tablicach na dworcu i za pośrednictwem prasy?.. Domagamy się udogodnień w rozkładzie jazdy.

Z teatru

„Repertuar na dziś i jutro jest ułożony pod znakiem wojenniczego Marsza, czemu się dziwić nie można, bo plebscyt za pasem a nasi dzielni wojacy są zawsze w pogotowiu. To też dziatwa Melpomeny, sympatyzując z nimi przemienia się na te dwa dni w wolańską armję, wystawiając dziś „Szalona dziewczyna”, która z miłości wstępuje do wojska; zaś jutro aktualną satyrę „Bobatorowie”, na fle, jak się wojnę prowadzi bez amuzycji. W obu przedstawieniach udział przymuje cały personel operetkowy, jak również balet.

W próbach „Syn marnotrawny”.

— „Powaby grzechu” w Zabkowie. Teatr Czarneckiego, który znany jest z rzeblivosti i stale daje przedstawienia w całym Zagłębiu, nie pomija również Zabkowie i w nadchodzący czwartek wystawi w miejscowym teatrzyku znakomitą komedjo-farsę z francuskiego St. Reya a „Powaby grzechu”. Początek g. 7 i pół w wiecz.

„Bilety wcześniej są do nabycia w sklepie kolejowym,

**LECZNICA CHOROŃ KOBIECYCH
D-ra J. Eysymonta**

Sosnowiec ul. Małachowskiego 11
Przyjęcie chorych: 10—12 i 5—7 godz.
667

**Lekarz Dentysta
A. Ingster**

h. asystent berlińskiej polikliniki
Sosnowiec, ul. Warszawska 10.

Choroby zębów i jamy ustnej.
Badanie i leczenie zębów za pomocą elektryczności.

Operacje chirurgiczne jamy ustnej
Wzmocnianie chwiejących się zębów odbarwienie — ciemnych
Zęby sztuczne na kauczuku złociste z podniebieniem i bez
Płomby, korony i mostki na złocie i platynie

po 3—12 12 pp — 5 w niedziele i święta od 10—12 277

**Dr. Medycyny
Wasyli Rekało**

specjalne choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe, Badania krwi. Preparat 606 i 914 (Neosalvarsan)

Przyjmuje środy i piątki od 10—1 pp i od 5—7 wiecz., w dni pozostałe od 12—3 po połud. i 5—7 wiecz., w dni świąteczne od 10—1 pp. 402

BĘDZIN, ul. KOLLATAJA 33

**DOK. MEDYO.
WŁ. BITNY-SZLACHTA**

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Analiz. młk. roskop.

od 11—1 po poł. wiecz. od 8—8 panie od 5—6. 673

Ul. Małachowskiego № 16.

Potrzebne

dziewczyny do roznoszenia gazet.

Wiadomość w Administracji „Kurjera Zagłębia”

Konserwatorzyśka

udziela lekcji gry na fortepianie oraz języka niemieckiego młodzieży i osobom starszym.

Towarowa 8 m. 9. 846

Ból głowy, migrena, nerwalgia

usuwają powszechnie i znane proszki z kogułkiem „Migren Nerwosa”. Zadać w aptekach, składach aptecznych proszków z „Kogułkiem”.

Do Wyborców Miejskich.

Na 53 ciem posiedzeniu Rady Miejskiej z dnia 10 b. m. nie byli obecni bez podania powodów usprawiedliwiających radni: Tencer Berek, Maślankiewicz Aleksander i Pawliczek Lucjan. 861

Radny-Sekretarz Przewodniczący Rady Miejskiej
A. Barański J. Korzeniowski

BIELKOPOLSKA HUTA MIEDZI

Poznań Biuro Cent: Grotzgera 5 Poznań

poleca każdą ilość miedzi rafinowanej, chemicznie czystej w blokach i blachy mosiężnej i miedzianej w różnych grubościach. Przyjmuje również szmelce mosiężne i miedziane do przerafinowania.

— Na żądanie szczegółowe oferty. — 855

Związek Restauratorów

starostwa Będzińskiego

na posiedzeniu w Okręgowym Urzędzie Walki z Lichwą w dniu 11 lutego 1921 r. postanowił następujące uchwały wprowadzić w życie, aż do odwołania, biorąc pod uwagę ciężkie położenie mas pracującej ludności — ceny poniższe:

Dla restauratorów 1-go rzędu. Obiad składający się z 2-ch dań do wyboru i zupy — 50 mk.

Dla restauratorów 2-go rzędu. Obiad składający się z 2-ch dań do wyboru i zupy — 45 mk.

Kolacja składająca się z jednego w wymienionych dań. Pieczeń cieleca, wołowa rzymska i nóżki cielece, które — to danie obowiązkowo na kolację być musi w restauracji I-rz. 50 mk. II-go rzędu 45 mk.

Związek Restauratorów Starostwa Będzińskiego
Zarząd J. Twardowski, A. Łaprus.

858

Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu W. Konopka, zamieszkały w Będzinie, na żądanie wierzycieli Dawida Altmana i Icka Majera Rotenberga, stosownie do art. 1141 U. P. C. ogłasza że w dniu 15 kwietnia 1921 r. od godz. 10 zrana w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Sosnowcu odbędzie się sprzedaż przez licytację placu w Będzinie pod Nr. pol. 61, około 77 kw. met. własności Herszla Altmana i Moszka — Lejzora i Cyrli mał. Altman, położonego w środku posesji tychże Altmanów przy Starym-Rynku Nr. pol. 11, hyp. 6.

Plac ten jest w posiadaniu Herszla Altmana, ma urządzoną księgę hypot. w Wydziale Hypot. w Będzinie pod Nr. rejestr. 385 i nie jest w zastawie, obciążony sumami na rb. 5800 i mk. 17875, nie stanowiąc ni oddzielnego długu, jako zabezpieczonymi i na powyższej nieruchomości Nr. 11/6.

Oszacowany został na mk. 7000 i od tej sumy rozpocznie się licytacja. Osoby pragnące wzięcia udziału w kupnie winny złożyć wadium 10 proc. tegoż szacunku.

Zaznacza się przytem, że pomieszczone w ogłoszeniu „Kurjera Zagłębia” Nr. 10/20 r. warunki sprzedaży powyższego placu Nr. 61 pol. hyp. 385, jako przedwczesne nie mają znaczenia.

Komornik Sądowy
W. Konopka.

862

**Poszukujemy wykwalifikowanego
Urzednika pasportowego**

obznajmionego z działem wypadków i prowadzeniem obrachunków z Kasą Chor. Tylko siły pierwszorzędne mogą być uwzględnione HUTA MIŁOWICE, SOSNOWIEC.

OBWIESZCZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu W. Konopka, zamieszkały w Będzinie, na żądanie Antoniego Kyrca, działającego w imieniu nieletniej Anieli Kyrca i stosownie do art. 1141 U. P. C. ogłasza, że w d. 15 kwietnia 1921 r. od godz. 10 rano w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Sosnowcu odbędzie się sprzedaż przez licytację połowy osady — włościańskiej we wsi Przeczyce gm. Mierzęcice 7 morg. 103 i pół pr. z zabudowaniami zapisanej w nadaw. pod Nr. 35. własności spadkob. po Stanisławie Kyrca. Osada ta urządzona hipoteki nie ma, nie jest w zastawie i nie obciążona długami. Oszacowana została na mk. 20 tysięcy i od tej sumy rozpocznie się licytacja. Osoby, pragnące wzięcia udziału w kupnie, winny złożyć wadium 10 proc. tegoż oszacowania.

Komornik Sądowy
W. Konopka

186

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu zapisano dnia 1 lutego 1921 r.

Do działu C. Tom I następujące firmy:

1). Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe w Pogoni Marjacka 1. Towarzystwo udziałowe. Towarzystwo ma na celu dopomaganie członkom swoim do czynienia oszczędności, a także ułatwianie zadość uczynienia potrzebom i ulepszeniem gospodarczym, a to przez udzielanie pożyczek i przyjęcie pośrednictwa w zaspokajaniu potrzeb gospodarczych. Udział wynosi 216 mk. Zarząd Towarzystwa stanowią: 1) Walenty Dyrka zam. w Sosnowcu, domy rodzinne Schöna na Srodulcu. 2) Antoni Skwara, zam. w Sosnowcu Szopena 6. 3) Wincenty Szklarski, zam. w Sosnowcu, Piłsudskiego 34. 4) Stanisław Zenderowski, zam. w Sosnowcu Staro-Pogońska 1. 5) Władysław Jeżewski, zam. w Sosnowcu, Orla 26. Zarząd prowadzi wszystkie sprawy Towarzystwa, oraz reprezentuje Towarzystwo bez udzielania mu na to specjalnego pełnomocnictwa. Ustawa T-wa zatwierdzona została przez Ministra Finansów dnia 27 września 1905, zmiana dn. 7 grudnia 1905 r. opublikowana dn. 22 grudnia 1905 r. w Zbiorze praw i Rozporządzeń. Towarzystwo rozpoczęło swe czynności dn. 6 czerwca 1908 r. i zostało założone na czas nieograniczony.

2). Drugie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe w Sosnowcu 3-go Maja 14. Towarzystwo ma na celu dopomaganie członkom swoim do czynienia oszczędności, a także ułatwianie nabywania potrzebnych przedmiotów i utensyliów, a to przez udzielanie pożyczek. Udział mk. 216. Zarząd Towarzystwa stanowią: 1) Karol Wrzosek, zam. w Sosnowcu 3-go Maja 22. 2) Władysław Czechowski zam. w Sosnowcu, 3-go Maja 4. 3) Bronisław Strzałkowski, zam. w Sosnowcu damy Hr. Renarda. Zarząd prowadzi wszystkie sprawy Towarzystwa oraz reprezentuje Towarzystwo bez specjalnych pełnomocnictw. Ustawa Towarzystwa zatwierdzona została przez Ministra Finansów dnia 28 września 1905 r. zmiana dn. 7 grudnia 1905 r. i opublikowana dn. 22 grudnia 1905 r. Towarzystwo rozpoczęło swe czynności dn. 20 września 1908 r. Czas trwania nieokreślony.

3). Zawierkie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe. T-wo udziałowe z siedzibą w Zawierciu, 3-go Maja 1. Celem T-wa jest przyjmowanie drobnych oszczędności i wydawanie tychże tytułem pożyczek. Udział wynosi mk. 216. Zarząd T-wa stanowią: 1) Ignacy Banachiewicz, 2) Józef Kubicki, 3) Jan Pasierbiński — wszyscy zam. w Zawierciu. Zarząd reprezentuje T-wo i prowadzi wszystkie jego interesa bez specjalnych pełnomocnictw. Ustawa T-wa została zatwierdzona przez Ministra Finansów dn. 6 września 1900 r. Czynności T-wo rozpoczęło w marcu 1901 r. Czas trwania nieokreślony.

4). Stowarzyszenie Spożywcze „Samopoc”. Stowarzyszenie udziałowe z siedzibą w Zawierciu, Paderewskiego 4. Stowarzyszenie ma na celu wszechstronne zaspokajanie materialnych i kulturalnych potrzeb swoich członków przez dostarczanie po możliwie niskich cenach artykułów spożywczych i przedmiotów pierwszej potrzeby. Wpisowe wynosi mk. 5 udział mk. 100. Zarząd Stowarzyszenia stanowią: 1) Karol Sachse, Pilicka dom szklarni 2) Jan Figiel, Pomorska dom Tomaszewskiego, 3) Feliks Wcisło, Pilicka, dom szklarni, 4) Ferdynand Nachmilner, Pilicka dom szklarni i 5) Mieczysław Tusiewicz Łońska 25, wszyscy w Zawierciu. Zarząd prowadzi wszystkie sprawy Stowarzyszenia i rozporządza jego kapitałami. Korespondencja winna być prowadzona w imieniu Zarządu i podpisywana przez przewodniczącego, lub jednego z członków zarządu. Do odbioru z poczty wszelkich przesyłek i dokumentów wystarcza podpis jednego członka Zarządu pod pieczęcią Stowarzyszenia. Weksle, pełnomocnictwa, umowy i inne dokumenty winny być zaopatrzone w podpisy conajmniej połowy ogólnej liczby członków zarządu. Ustawa Stowarzyszenia została zatwierdzona przez Gubernatora Piotrkowskiego dn. 2 grudnia 1906 r. a czynności swe Stowarzyszenie rozpoczęło w styczniu 1907 r. Czas trwania nieograniczony.

POSZUKUJEMY WIĘKSZEGO MIESZKANIA

St. Grabianowski i S-ka Biuro Inżynierskie

Sosnowiec, Warszawska Nr. 6.

Sosnowiec, Warszawska Nr. 6.

Spółka Akcyjna Przemysłu Górniczego „ŁAGISZA”

STAN CZYNNY

BILANS NA

31 GRUDNIA 1919 r.

STAN BIERNY

| | Rb. kop. | Marki fen. |
|-----------------------------------|------------|---------------------|
| 1) Nadania górnicze | 1672790,13 | 3613226,68 |
| 2) Projektowane nadania górnicze: | | |
| 1) węglowe | 295000,00 | 637200,00 |
| 2) rudziane | 10000,00 | 21600,00 |
| 3) Grunta i budynki | 141982,00 | 313162,21 |
| 4) Maszyny, utensylja i szyny | 242778,60 | 524401,77 |
| 5) Bocznica kolejowa i kolejka | 182213,40 | 393580,94 |
| 6) Kasa | | 8772,71 |
| 7) Dłużnicy | | 654576,66 |
| 8) Materiały | | 128612,18 |
| | | Marek: 6,295,133,15 |

| | Rb. kop. | Marki fen. |
|------------------------|------------|---------------------|
| 1) Kapitał Zakładowy | 2250000,00 | 4860000,00 |
| 2) Wierzyciele | | 713200,27 |
| 3) Sumy przechodnie | | 381934,97 |
| 4) Depozyty | | 113718,04 |
| 5) Zyski za 1918 r. *) | 194172,33 | |
| 6) Zyski za 1919 r. *) | 32107,54 | 226279,87 |
| | | Marek: 6,295,133,15 |

WINIEN

RACHUNEK STRAT I

ZYSKÓW ZA 1919 r.

M. A.

| | Marki fen. | Marki fen. |
|---|------------|-------------------|
| 1) Wydatki na pensję i robociznę | 3059007,33 | |
| 2) Wydatki na koszty handlowe | 155764,55 | |
| 3) Wydatki na przewozy | 78194,75 | |
| 4) „ „ na leczenie robotników i wypadki | 94867,42 | |
| 5) Czynsze i podatki | 672836,07 | |
| 6) Procenty | 35251,24 | |
| 7) Materiały i siła elektryczna | 1279962,46 | |
| 8) Różnica kursu | 2671,92 | 5378555,74 |
| 9) Pozostałość zysków z 1918 r. | 194172,33 | |
| Zyski za 1919 r. | 32107,54 | 226279,87 |
| | | Marek: 5604835,61 |

| | Marki fen. | Marki fen. |
|---|------------|-------------------|
| 1) Z przeniesienia pozostałość zysków z 1918 r. | | 194172,33 |
| 2) Dochód z eksploatacji kopalni | 5405646,68 | |
| 3) Dochód z koncesji węglowej | 5016,60 | 5410663,28 |
| | | Marek: 5604835,61 |

*) zyski bez amortyzacji i procentów od kapitału

Licytacja.

MASZYNA parowa około 25 H. P., KOCIOŁ parowy kornwalijski około 20 m.², 7—8 atm; PARNIK na 25 korcy; KADZ ZACIERNĄ z mieszadłami — będą sprzedane drogą licytacji 28 lutego r.b. o godz. 11 rano w Dobryszycach. (7 wiorst od Nowo-Radomska.) Licytacja rozpocznie się od sumy 291,500 Mk. Wadium 20,000 mk. Bliższe informacje w biurze Wydziału Powiatowego w Radomsku.

812 Przewodniczący Wydziału ST HARMATA.

Majster
kotłarski kontroler robót potrzebny do fabryki kotłowej parowych w Warszawie. Zgłoszenia: inż. Pokrzywnicki, Warszawa Ujazdowskie 37 m. 9 785—3

Maszynista
pisząca na maszynie poszukuje posady. Wiadomość księgarnia W-naj Gawęckiej. 788—3

Odzież
brodawki i skórę zgrubiałą na podszawach bez powrotnie i bez bólu suwa „Klawiol” wyrob. Farmac. Labno „A. Kowalski” w Warszawie, Miodow 1. Sprzedają wszystkie apteki i sklepy apteczne 2,00

Potrzebni
do Urzędu Górniczego w Dąbrowie ul. Francuska 5, szofer, woźny i maszynista. 850

Osoba
inteligentna solidna poszukuje posady biurowej kasjerki lub ekspedjentki do sklepu wiadomość w Redakcji. 818

Wspólnik
z kapitałem 200000 mk; poszukuje się do rozwinięcia dobrze prosperującego interesu. Współpraca pożądana. Pierwszeństwo mają dobrze utosunkowani w handlu przedewszystkiem w Zagłębiu. Oferty adm. Kurjera Zagłębia pod „wspólnik”

Czwarta
część wspólnej 8 morgowej osady w Dąbrowie Górniczej oraz dom murywany w śródmieściu krotoszyńska (Poznańskie) zaraz do sprzedania. wiadomość w Kurjerze 857—

Człowiek
młody (szlaski) inteligentny poszukuje pokoju kawalerskiego zakład optyczny Oskar Einhorn 852

Nauczyciela
specjalisty lub nauczycielki z rutyną do nauki języka angielskiego, francuskiego i włoskiego na godziny wieczerne poszukuje Szczegóły w Redakcji „Kurjera” godz 3—5 pp: 836

Szofer—mechanik
zwieloletnią praktyką poszukuje posady z ogłoszenia pisemne pod „Azet” do Biura ogłoszeń Kokotka w Będzinie 796—3

Państwowy Urząd Pośredni
ctwa Pracy
ul. Piłsudskiego nr. 16 poleca służbę domową rzemieślników, a także nie wykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki, maszynistki, techników. Pośrednictwo bezpłatne. 863

Ze s ortu
We wtorek dnia 15 bm o godz 7-ej wiecz, punktualnie w remizie Straży Ogn. odbędzie się ogólne zebranie T-wa Sport. „Sosnowiec” przy Straży Członkowie stawiać się mają jak najliczniej ZARZAD. 819—2

Kupię
wagę sklepową i stół kuchenny, Łaskawe oferty Rybczyński Sosnowiec-Srodula 24. 843

Najwyższe ceny
piące za biżuterję i drogocenne kamienie, sprzedaje najtaniej. Goldkorn Modrzejowska 8. 452

Za długi żony
mojej Marii Homik nie odpowiadam: L ou Homik Sosnowiec Srodulka № 1 835—8

Do przedania
okna inspektowe w Sosnowcu, ul. Józefa Piłsudskiego w ogrodzie. 827—2

Pianino
sprzedają się ul. Starososnowiecka dom kolejowy Nr. 20 vis a vis ul. Sobieskiego mieszkanie Naczelnika Depot 739—5

Sprzedam
Kawiarnię jadalnię w dobrym punkcie Będzin ul. Małacho wskiego 32 Gospoda. 791—3

Kosium
damski do sprzedania. Wiadomość ul Dytłowska № 4 mieszkania 8 792—3

Dom
do sprzedania ze sklepem i morgą gruntu w Strzemieszycach przy ul. Warszawskiej vis a vis dworca Wiedeńskiego Wiadomość w sklepie. 793—3

Jest do sprzedania
w dobrym stanie powóz parokonnny Wiadomość u gospodarza domu przy ul. Kollataja Nr. 11 w Sosnowcu. 300—8

Ważne dla kooperatywy
kopalni i fabryk. Brundę znakomitej jakości zawsze świeżą. Pastę do szlifierki „Unja” Waselina w pudełkach małych, puszkach 5 olo kilowych. Papier wszelkiego rodzaju. Zamówienia przyjmuje Machura Antoni Sosnowiec Staro Sosnowiecka 98. 806—2

Skradziono
kartę odroczenia z PKU Będzińska, portfel skórzany zawierający 1300 mk świadectwo ślusarsko-giełarskie. Franciszek Michałak Ksawera Cynkowa 20 849

Zaginął
pasport wydany przez władzę niemieckie na imię Józef Uchnast. 842

Dnia 11 zaginął
Eugeniuszowi Gierczyńskiemu portfel zawierający pasport, metryki dzieci, akt ślubu, świadectwo z kop. Halina Łaskawy znalazła zwróci do administracji „Kurjera Zagłębia” 844

Zaginął
kwit Pożyczki Premjowej wydany przez Urząd w Kielcach na imię Karol Baran. Łaskawy znalazła raczy zwrócić do Kurjera. 853

Zaginęła
karta powołania na początku grudnia wydana przez P K U w Pińczowie na imię Jakuba Grudnia Zwrócić do Redakcji. 807

Zaginęła
książeczka z Powiatowej Kasy Chorych na imię Józef Kapuścik 847

Zaginęła
karta powołania wydana na imię Stanisław Gatyndler. 859

Zaginęło
odroczenie dnia 10/II wydane przez PKU w Będzinie i paszport na imię W L Sziłszvngier 860

Zgubiono
kartę powołania do wojska wydana przez PKU w Będzinie i 2 metryki śmierci i kartki żywnościowe wydane przez kop. Miłowice na imię Jan Szorc. 851

Biuro miernicze
S. KOZŁOWSKI i S-ka
Sosnowiec, Kollataja 6.

Matki powinny pamiętać, że tylko
przysepka 2024

„Puder Dzidzi”
natychmiast usuwa, oprasłość zaczerwienienie u skóry u dzieci. Ządać w aptekach, i składach pudra „Dzidzi” z kogutkiem.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

Geometra,
Dr. Nauk Hermetycznych
Stanisław Kozłowski (Petersen)
POWROCIŁ I PRZYJMUJE;
w zakresie miernictwa od 9 do 2 pp. okultyzmu 4, 7 w. Sosnowiec Kollataja 6 (Mikołajowska)

Za wypożyczenie
kilk-nastu tysięcy mk. oddam mieszkanie w procecie oraz sprzedam maszynę do szycia i komode. Wiadomość Srodula ul. Polna Nr. 12 J. Sajkowskiej 845

Ogrodnik
potrzebny od zaraz. Wiadomość w redakcji Kurjera Zagłębia. 789—3

Szlifierza
na duży brus poszukuje zakład przy ulicy Sobieskiego 6 (szosa Szopienicka) 837

Bandaże na przepu
kliny w pao win e itp
Opaski bieżące przeciw rozmaitym niedomaganiom u kobiet. Pończochy gumowe na żyłki Bandaże przeciw wypadaniu macicy. Korektory przeciw zgarbianiu. Mocznik dla osłabionych na pęcherz. Wysyła pocztą. Przyjmuje się reparacje. A. L Polczek. Samber koło Lwowa. (35

Oszczędzajcie bieliznę
używajcie znane s dobroci
Mydło Częstochowskie
z „RYBKĄ”



Tow.Zjed. Fabr. 668
MYDŁA w CZĘSTOCHOWIE
Repr. M. Geyer.
Sosnowiec, St. Sosnowiecka 68